

MARIA KUĆ

ur. 1932; Jurki

Miejsce i czas wydarzeń	Jurki, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	Jurki, dwudziestolecie międzywojenne, życie codzienne, dzieciństwo, zabawy, wypas krów, warunki życia

Dzieciństwo w przedwojennych Jurkach

Nie było żadnej zabawy. Póki brat pasł krowy, był starszy trzy lata ode mnie, to pasł krowy. Łąk specjalnie nie było, kawałek tylko łąki, przeważnie były dwie krowy z początku i na miedzach na sznurku czy na łańcuchu się te krowy pasło, a później już na łące po pierwszym skosie. Jak [brat] już był większy, mógł pomóc rodzicom, to ja te krowy non stop pasłam. Żadnej rozrywki nie było, nawet nikt sobie nie mógł pomarzyć o niczym. Nic nie było. No, w straży pożarnej były czasami zabawy, nie wiem, czy to strażacy robili, czy ktoś. Byłam ze dwa razy, był taki grajek, przychodził do Jurek i on tam grał za byle co, tam mu zapłacili i tak te zabawy były co niedziela czy sobota. Ta młodzież bawiła się, a w ogóle tam trzydzieści parę domów w tych Jurkach, to nie było wiele tej młodzieży. Chłopcy to gdzieś skądś przyjechali, z obcych wsi, a dziewczyny przecież nie poszły ani nie przyszły, bo takiej mody nie było, żeby [dziewczyna] szła na drugą wieś na zabawę. Tego nie było.

Dzieciństwo było takie – wszystkie dzieci pasły krowy. Nikt nie miał żadnych kolonii, nic. Życie było takie, na jakie kogo było stać, ale raczej było skromne. Pamiętam, że nawet jak moi rodzice, a może jeszcze babcia, robili masło, to tylko trochę zostawiali sobie, a to wszystko do sprzedania. Kanapki były niemodne, jakoś tak nikt nie jadł. Jak już jadł wędlinę, taką tę swoją, to już bez masła, chleb z masłem i z serem no to jedli, ale żeby masło i wędlinę, to nikt tego nie jadł, nie wiedział, nie umiał, nie było tej mody.

Jak już było można się uczyć, no to już masowo i wszystko ta młodzież wyjechała gdzieś tam do jakichś średnich szkół, kto tylko mógł i był w tym wieku, to już się uczył.

Data i miejsce nagrania	2004-05-01, Siedlanów
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Justyna Molik
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"